
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ

Página 1 de 7

DECRETO Nº.31.794, DE 31 DE AGOSTO DE 2022.

LUIZ FERNANDO ARANTES MACHADO, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JUNDIAI, 

ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

ESPECIALMENTE AS QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEI Nº 9697, DE 13 DE 

DEZEMBRO DE 2021, ART. 4º., § 2º.

CONSIDERANDO NECESSIDADE DE SUPLEMENTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA PARA ATENDER 

DESPESAS COM MANUTENÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS. PROCESSO 241/22. 

REF. SOLICITAÇÃO 1.467  - UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO    

REQUISIÇÃO 3.119 REMANEJAMENTOPEDIDO

CONSIDERANDO NECESSIDADE DE SUPLEMENTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA PARA ATENDER 

DESPESAS COM MANUTENÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS. PROCESSO 241/22. 

REF. SOLICITAÇÃO 1.468  - UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO    

REQUISIÇÃO 3.120 REMANEJAMENTOPEDIDO

CONSIDERANDO NECESSIDADE DE SUPLEMENTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA PARA ATENDER 

DESPESAS COM MANUTENÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS. PROCESSO 241/22. 

REF. SOLICITAÇÃO 1.466  - UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE    

REQUISIÇÃO 3.118 REMANEJAMENTOPEDIDO

CONSIDERANDO NECESSIDADE DE SUPLEMENTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA PARA ATENDER 

DESPESAS COM MANUTENÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS. PROCESSO SEI PMJ 241/2022. 

REF. SOLICITAÇÃO 1.448  - UNIDADE DE GESTÃO DA CASA CIVIL    

CONSIDERANDO NECESSIDADE DE SUPLEMENTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA PARA ATENDER 

DESPESAS COM MANUTENÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS. PROCESSO SEI PMJ 241/2022. 

REF. SOLICITAÇÃO 1.449  - UNIDADE DE GESTÃO DE NEG. JURÍDICOS E CIDADANIA    

CONSIDERANDO NECESSIDADE DE SUPLEMENTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA PARA ATENDER 

DESPESAS COM MANUTENÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS. PROCESSO SEI PMJ 241/2022. 

REF. SOLICITAÇÃO 1.450  - UNIDADE DE GESTÃO DE ADMINIST. E GESTÃO DE PESSOAS    

CONSIDERANDO NECESSIDADE DE SUPLEMENTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA PARA ATENDER 

DESPESAS COM MANUTENÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS. PROCESSO SEI PMJ 241/2022. 

REF. SOLICITAÇÃO 1.451  - UNIDADE DE GESTÃO DE ADMINIST. E GESTÃO DE PESSOAS    

CONSIDERANDO NECESSIDADE DE SUPLEMENTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA PARA ATENDER 

DESPESAS COM MANUTENÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS. PROCESSO SEI PMJ 241/2022. 

REF. SOLICITAÇÃO 1.452  - UNIDADE DE GESTÃO DE GOVERNO E FINANÇAS    

CONSIDERANDO NECESSIDADE DE SUPLEMENTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA PARA ATENDER 

DESPESAS COM MANUTENÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS. PROCESSO SEI PMJ 241/2022. 

REF. SOLICITAÇÃO 1.453  - UNIDADE DE GESTÃO DE INFRAEST. E SERVIÇOS PÚBLICOS    

CONSIDERANDO NECESSIDADE DE SUPLEMENTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA PARA ATENDER 

DESPESAS COM MANUTENÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS. PROCESSO SEI PMJ 241/2022. 

REF. SOLICITAÇÃO 1.454  - UNIDADE GESTÃO DE PLANEJ. URBANO E MEIO AMBIENTE    

CONSIDERANDO NECESSIDADE DE SUPLEMENTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA PARA ATENDER 

DESPESAS COM MANUTENÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS. PROCESSO SEI PMJ 241/2022. 

REF. SOLICITAÇÃO 1.455  - UNIDADE DE GESTÃO DE MOBILIDADE E TRANSPORTE    

CONSIDERANDO NECESSIDADE DE SUPLEMENTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA PARA ATENDER 

DESPESAS COM MANUTENÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS. PROCESSO SEI PMJ 241/2022. 

REF. SOLICITAÇÃO 1.456  - UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO    

CONSIDERANDO NECESSIDADE DE SUPLEMENTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA PARA ATENDER 

DESPESAS COM MANUTENÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS. PROCESSO SEI PMJ 241/2022. 

REF. SOLICITAÇÃO 1.457  - UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO    



Decreto N. 31.794/2022

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ

Página 2 de 7

CONSIDERANDO NECESSIDADE DE SUPLEMENTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA PARA ATENDER 

DESPESAS COM MANUTENÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS. PROCESSO SEI PMJ 241/2022. 

REF. SOLICITAÇÃO 1.458  - UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE    

CONSIDERANDO NECESSIDADE DE SUPLEMENTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA PARA ATENDER 

DESPESAS COM MANUTENÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS. PROCESSO SEI PMJ 241/2022. 

REF. SOLICITAÇÃO 1.459  - UNIDADE GESTÃO DE AGRONEGÓCIO, ABASTEC. E TURISMO    

CONSIDERANDO NECESSIDADE DE SUPLEMENTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA PARA ATENDER 

DESPESAS COM MANUTENÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS. PROCESSO SEI PMJ 241/2022. 

REF. SOLICITAÇÃO 1.460  - UNIDADE DE GESTÃO DE SEGURANÇA MUNICIPAL    

CONSIDERANDO NECESSIDADE DE SUPLEMENTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA PARA ATENDER 

DESPESAS COM MANUTENÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS. PROCESSO SEI PMJ 241/2022. 

REF. SOLICITAÇÃO 1.461  - UNIDADE DE GESTÃO DE CULTURA    

CONSIDERANDO NECESSIDADE DE SUPLEMENTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA PARA ATENDER 

DESPESAS COM MANUTENÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS. PROCESSO SEI PMJ 241/2022. 

REF. SOLICITAÇÃO 1.462  - UNIDADE DE GESTÃO DE ESPORTE E LAZER    

D E C R E T A:

          ART. 1º - FICA ABERTO NO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO, UM CRÉDITO ADICIONAL 

SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$  1.137.954,00 (UM MILHÃO CENTO E TRINTA E SETE MIL 

NOVECENTOS E CINQÜENTA E QUATRO REAIS)  NA(S) DOTAÇÃO(ÕES): 

03.01.04.122.0190.2007 DESPESAS COM PESSOAL E ENCARGOS
3.1.90.92.00

0000
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
PROPRIA

R$  2.436,83

06.01.04.122.0190.2007 DESPESAS COM PESSOAL E ENCARGOS
3.1.90.92.00

0000
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
PROPRIA

R$  10.280,70

07.01.04.122.0190.2007 DESPESAS COM PESSOAL E ENCARGOS
3.1.90.92.00

0000
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
PROPRIA

R$  8.661,55

07.01.04.122.0190.2956 GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS - SERVIDORES CEDIDOS A OUTROS NÍVEIS DE GOVERNO
3.1.90.92.00

0000
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
PROPRIA

R$  21.218,87

08.01.04.122.0190.2007 DESPESAS COM PESSOAL E ENCARGOS
3.1.90.92.00

0000
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
PROPRIA

R$  30.353,90

10.01.15.122.0186.2007 DESPESAS COM PESSOAL E ENCARGOS



Decreto N. 31.794/2022

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ

Página 3 de 7

3.1.90.92.00
0000

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
PROPRIA

R$  51.904,12

11.01.18.122.0185.2007 DESPESAS COM PESSOAL E ENCARGOS
3.1.90.92.00

0000
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
PROPRIA

R$  11.887,06

12.01.15.122.0187.2007 DESPESAS COM PESSOAL E ENCARGOS
3.1.90.92.00

0000
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
PROPRIA

R$  16.610,24

13.01.12.361.0195.2144 MANUTENÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS - ENSINO FUNDAMENTAL - MERENDA
3.1.90.92.00

0000
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
PROPRIA

R$  22.588,07

13.01.12.361.0196.2149 MANUTENÇÃO DE PESSOAL DO MAGISTÉRIO - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - ENSINO FUNDAMENTAL
3.1.90.92.00

0000
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
PROPRIA

R$  11.477,45

13.01.12.361.0196.2150 MANUTENÇÃO DE PESSOAL DO MAGISTÉRIO - ENSINO FUNDAMENTAL
3.1.90.92.00

0000
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
PROPRIA

R$  38.273,45

3.1.90.92.00
5203

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
FUNDO MANUT.DES.ED.BÁSICA E VALOR.PROF.MAG.-FUNDEB

R$  333.304,39

13.01.12.361.0196.2919 MANUTENÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS - UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO
3.1.90.92.00

0000
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
PROPRIA

R$  29.601,34

13.01.12.361.0196.2923 MANUTENÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - ENSINO FUNDAMENTAL
3.1.90.92.00

0000
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
PROPRIA

R$  901,62

13.01.12.361.0196.2924 MANUTENÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS - ENSINO FUNDAMENTAL
3.1.90.92.00

0000
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
PROPRIA

R$  18.795,43

13.01.12.365.0195.2142 MANUTENÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS - EDUCAÇÃO INFANTIL I  - MERENDA



Decreto N. 31.794/2022

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ

Página 4 de 7

3.1.90.92.00
0000

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
PROPRIA

R$  6.356,61

13.01.12.365.0195.2143 MANUTENÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS - EDUCAÇÃO INFANTIL II - MERENDA
3.1.90.92.00

0000
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
PROPRIA

R$  1.606,20

13.01.12.365.0195.2151 MANUTENÇÃO DE PESSOAL DO MAGISTÉRIO - EDUCAÇÃO INFANTIL I
3.1.90.92.00

0000
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
PROPRIA

R$  103.297,70

13.01.12.365.0195.2152 MANUTENÇÃO DE PESSOAL DO MAGISTÉRIO - EDUCAÇÃO INFANTIL II
3.1.90.92.00

0000
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
PROPRIA

R$  7.718,21

3.1.90.92.00
5203

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
FUNDO MANUT.DES.ED.BÁSICA E VALOR.PROF.MAG.-FUNDEB

R$  148.568,78

13.01.12.365.0195.2921 MANUTENÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS - EDUCAÇÃO INFANTIL I
3.1.90.92.00

0000
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
PROPRIA

R$  46.387,91

13.01.12.365.0195.2922 MANUTENÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS - EDUCAÇÃO INFANTIL II
3.1.90.92.00

0000
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
PROPRIA

R$  8.654,42

13.01.12.366.0196.2920 MANUTENÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - ENSINO MÉDIO
3.1.90.92.00

0000
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
PROPRIA

R$  1.896,46

14.01.10.122.0191.2933 MANUTENÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS - ADMINISTRAÇÃO
3.1.90.92.00

0000
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
PROPRIA

R$  36.243,21

14.01.10.301.0191.2934 MANUTENÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS - ATENÇÃO BÁSICA
3.1.90.92.00

0000
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
PROPRIA

R$  35.844,29

14.01.10.302.0191.2935 MANUTENÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS - MAC (MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE)



Decreto N. 31.794/2022

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ

Página 5 de 7

3.1.90.92.00
0000

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
PROPRIA

R$  27.194,49

14.01.10.304.0191.2937 MANUTENÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS - VIGILÂNCIA SANITÁRIA
3.1.90.92.00

0000
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
PROPRIA

R$  9.838,85

17.01.20.122.0188.2007 DESPESAS COM PESSOAL E ENCARGOS
3.1.90.92.00

0000
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
PROPRIA

R$  4.061,33

19.01.06.122.0193.2007 DESPESAS COM PESSOAL E ENCARGOS
3.1.90.92.00

0000
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
PROPRIA

R$  76.840,71

22.01.13.122.0194.2007 DESPESAS COM PESSOAL E ENCARGOS
3.1.90.92.00

0000
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
PROPRIA

R$  4.955,57

23.01.27.812.0192.2007 DESPESAS COM PESSOAL E ENCARGOS
3.1.90.92.00

0000
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
PROPRIA

R$  10.194,24

 1.137.954,00TOTAL....R$

          ART. 2º - A COBERTURA DO CRÉDITO DE QUE TRATA O ART. 1º FAR-SE-Á COM O(S) 

SEGUINTE(S) RECURSO(S): 

          I - ANULAÇÃO PARCIAL DA(S) SEGUINTE(S) DOTAÇÃO(ÕES) DO ORÇAMENTO 

VIGENTE:

03.01.04.122.0190.2007 DESPESAS COM PESSOAL E ENCARGOS

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

0000 PROPRIA

R$ 2.436,83

06.01.04.122.0190.2007 DESPESAS COM PESSOAL E ENCARGOS

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

0000 PROPRIA

R$ 10.280,70

07.01.04.122.0190.2007 DESPESAS COM PESSOAL E ENCARGOS

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

0000 PROPRIA

R$ 8.661,55

07.01.04.122.0190.2956 GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS - SERVIDORES CEDIDOS A OUTROS NÍVEIS DE GOVERNO



Decreto N. 31.794/2022

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ

Página 6 de 7

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

0000 PROPRIA

R$ 21.218,87

08.01.04.122.0190.2007 DESPESAS COM PESSOAL E ENCARGOS

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

0000 PROPRIA

R$ 30.353,90

10.01.15.122.0186.2007 DESPESAS COM PESSOAL E ENCARGOS

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

0000 PROPRIA

R$ 51.904,12

11.01.18.122.0185.2007 DESPESAS COM PESSOAL E ENCARGOS

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

0000 PROPRIA

R$ 11.887,06

12.01.15.122.0187.2007 DESPESAS COM PESSOAL E ENCARGOS

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

0000 PROPRIA

R$ 16.610,24

13.01.12.361.0195.2144 MANUTENÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS - ENSINO FUNDAMENTAL - MERENDA

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

0000 PROPRIA

R$ 568,27

13.01.12.361.0196.2150 MANUTENÇÃO DE PESSOAL DO MAGISTÉRIO - ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

5203 FUNDO MANUT.DES.ED.BÁSICA E VALOR.PROF.MAG.-FUNDEB

R$ 3.276,47

13.01.12.365.0195.2151 MANUTENÇÃO DE PESSOAL DO MAGISTÉRIO - EDUCAÇÃO INFANTIL I

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

5203 FUNDO MANUT.DES.ED.BÁSICA E VALOR.PROF.MAG.-FUNDEB

R$ 478.596,70

13.01.12.365.0195.2152 MANUTENÇÃO DE PESSOAL DO MAGISTÉRIO - EDUCAÇÃO INFANTIL II

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

0000 PROPRIA

R$ 296.986,60

14.01.10.122.0191.2010 AÇÃO DE COMBATE A PANDEMIA E AS SUAS CONSEQUÊNCIAS - COVID19

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

0000 PROPRIA

R$ 108.654,67

14.01.10.301.0191.2934 MANUTENÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS - ATENÇÃO BÁSICA

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

0000 PROPRIA

R$ 466,17

17.01.20.122.0188.2007 DESPESAS COM PESSOAL E ENCARGOS

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

0000 PROPRIA

R$ 4.061,33

19.01.06.122.0193.2007 DESPESAS COM PESSOAL E ENCARGOS



Decreto N. 31.794/2022

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ

Página 7 de 7

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

0000 PROPRIA

R$ 76.840,71

22.01.13.122.0194.2007 DESPESAS COM PESSOAL E ENCARGOS

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

0000 PROPRIA

R$ 4.955,57

23.01.27.812.0192.2007 DESPESAS COM PESSOAL E ENCARGOS

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

0000 PROPRIA

R$ 10.194,24

 1.137.954,00TOTAL....R$

          ART. 3º - ESTE DECRETO ENTRA EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO.

LUIZ FERNANDO ARANTES MACHADO

PREFEITO MUNICIPAL

GESTOR DA UNIDADE  DE GOVERNO E FINANÇAS

PUBLICADO  E  REGISTRADO NA UNIDADE DE GESTÃO DA CASA CIVIL DA  PREFEITURA DO 

MUNICIPIO DE JUNDIAI, AO(S) TRINTA E UM DIA(S) DO MÊS DE AGOSTO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE 

E DOIS.

JOSÉ ANTONIO PARIMOSCHI

GUSTAVO L. C. MARYSSAEL DE CAMPOS

GESTOR DA UNIDADE DA CASA CIVIL


